



FARSKÝ LIST 42/2025

19. OKTÓBER 2025

TÝŽDENNÍK FARNOSTI

MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE

29. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ



Prvé čítanie:	Kým mal Mojžiš zdvihnuté ruky, víťazil Izrael	(Ex 17, 8-13)
Žalm:	POMOC NÁM PRÍDE OD PÁNA, KTORÝ STVORIL NEBO I ZEM	(Ž 121)
Druhé čítanie:	Aby bol Boží človek dokonalý a pripravený	(2 Tim 3,14-4,2)
Evanjelium:	Boh obráni svojich vyvolených, čo k nemu volajú	(Lk 18, 1-8)

BOH NÁS POČUJE

V predchádzajúcej kapitole Lukášovho evanjelia Ježiš hovoril o príchode Božieho kráľovstva na konci čias. Pokračujúc v tej istej téme, teraz sa pýta: „*Nájde Syn človeka vieru na zemi, keď príde?*“. Prečo



sa Ježiš pýta práve na vieru? Týmto podobenstvom, ktoré sme práve čítali, poukazuje na to, že mnohí z jeho nasledovníkov, ľudia, ktorí sa modlia, nemajú možno takú pevnú a silnú vieru, ako si myslia, a chce ich niečo naučiť. Tento problém je veľmi aktuálny. Nestalo sa nám niekedy, že sme v naliehavej situácii prosili

Pána v modlitbe o pomoc a nedostali sme odpoveď? Ježiš si uvedomuje, že sa to stáva často, a tiež to, že sú ľudia, ktorí, keď nedostanú to, o čo prosia, sklamá sa, prestanú veriť v silu modlitby a dokonca sa sťažujú na Boha a odvracajú sa od neho. S myšlienkou na nich a na nás Ježiš navrhuje podobenstvo s dvoma hlavnými postavami: nespravodlivým sudcom a chudobnou vdovou, ktorej sudca nevenoval pozornosť. Sudca mal vypočuť obe strany a vyniesť spravodlivý rozsudok podľa Mojžišovho zákona. Sudcovia mali podľa knihy Exodus byť „*osvedčení muži, bohobojní, verní a čestní*“ (Ex 18, 21), ale tento bol nespravodlivý, bez svedomia. Vdovy, ktoré nemali žiadne prostriedky, boli spolu so sirotami a cudzincami najslabšími a najbezbrannejšími členmi spoločnosti, a preto sa v knihe Deuteronomium píše, že sám Boh „*koná spravodlivosť sirotám a vdovám a miluje cudzincov*“ (Dt 10, 18). Vdova z tohto podobenstva, keď videla, že sudca jej nevenuje pozornosť, uchýlila sa k

Rímskokatolícka farnosť Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa, ☒ Námestie slobody 31, 083 01 Sabinov, ☎ 051/4523784;

www.farnostsabinov.sk; ✉ sabinov@rimkat.sk; IBAN: SK59 0900 0000 0000 9628 1723

Úradné hodiny - kancelária: Pon.: 16-17h, Uto. 9-10 a 16-17h, štv 9-10 a 19-20h, pia 9-10 a 16-17h

V prvopiatkovom týždni kancelária je iba ut, št, pia dopoludnia!

jedinému postupu, ktorý mala k dispozícii: vytrvalo, ba až otravne naliehala, až kým sudcu nepresvedčila. Ten, unavený z jej prosieb, nakoniec súhlasí s tým, čo nedokázala dosiahnuť ani úcta k Bohu, ani k ľuďom: „*Hoci sa Boha nebojím a ľudí sa nehanbím, obránim tú vdovu, keď ma tak unúva, aby napokon neprišla a neudrela ma po tvári*“.

„Preto,“ hovorí pápež František, „naučme sa od vdovy z evanjelia modliť sa vždy, bez únavy. Táto vdova bola odvážna! Vedela bojovať za svoje deti. Myslím na mnoho žien, ktoré bojujú za svoju rodinu, ktoré sa modlia a nikdy sa neunavia. Dnes si všetci spomíname na tieto ženy, ktoré svojím postojom dávajú autentické svedectvo viery, odvahy a sú vzorom modlitby“ (*Anjel Pána, 20.10.2013*). Ak sa nespravodlivý sudca pohne pod nátlakom, tak ako by mohol Boh, ktorý je spravodlivý a navyše milosrdný Otec, nespravodlivo zaobchádzať so svojimi deťmi, keď sa k nemu s dôverou utiekajú? Ježiš nás uisťuje, že Boh nás počuje od prvého okamihu, aj keď máme chvíle únavy a sklamaní, keď sa nám zdá, že naša modlitba je neúčinná. Modlitba však nie je čarovná palička, ktorá splní všetko, čo si zaumienime. Pán nás vždy počúva a pozná naše ťažkosti, ale vie lepšie ako my, čo potrebujeme, a že niekedy je lepšie, ak odloží svoju odpoveď, aby nám dal čas potrebný na rozlíšenie toho, čo je pre nás najlepšie. (*opusdei.org. – krátené*)

SVETOVÝ DEŇ MISÍ 2025 – OBNOVME MISIU NÁDEJE

Na Svetový deň misí v Jubilejnom roku 2025, ktorého ústredným posolstvom je nádej, je motto: „**Misionári nádeje medzi všetkými národmi.**“ Upozorňuje to jednotlivých kresťanov i Cirkiev, spoločenstvo pokrstených, na ich základné povolanie byť poslami a budovateľmi nádeje v Kristových šľapajach. Nech je to pre všetkých milostivý čas s verným Bohom, ktorý nás vo vzkriesenom Kristovi znovuzrodil „pre živú nádej“. Kresťania sú povolaní nasledovať Krista Pána a odovzdávať radostnú zvesť tým, že sa budú podieľať na konkrétnych životných podmienkach tých, ktorých stretávajú, a tak sa stanú nositeľmi a budovateľmi nádeje. Pretože „*radosti a nádeje, žalosti a úzkosti ľudí dnešných čias, najmä chudobných a všetkých, ktorí trpia, sú zároveň radosťami a nádejami, žalosťami a úzkosťami Kristových učeníkov a niet nič naozaj ľudské, čo by nenašlo ozvenu v ich srdciach*“ (*Gaudium et spes, 1*). Kresťanské komunity, oživované touto veľkou nádejou, môžu byť znamením novej ľudskosti vo svete, ktorý v tých „najrozvinutejších“ oblastiach vykazuje vážne príznaky ľudskej krízy: rozšírený pocit dezorientácie, osamelosť a opustenosť starých ľudí, chýbajúcu ochotu pomáhať tým, ktorí žijú vedľa nás. V technologicky najvyspelejších krajinách sa vytráca ľudská blízkosť: všetci sme prepojení, ale nie sme vo vzájomnom



vzťahu. Posadnutosť efektívnosťou a pripútanosť k materiálnym veciam a ambíciám nás vedú k egocentrizmu a robia nás neschopnými altruizmu. Evanjelium prežívané v spoločenstve nám môže prinavrátiť integrálnu, zdravú a vykúpenú ľudskosť. Obnovme teda misiu nádeje, počnúc modlitbou, najmä modlitbou založenou na Božom slove a osobitne na žalmoch, ktoré sú veľkou symfóniou modlitby, ktorej skladateľom je Duch. Žalmy nás vychovávajú k nádeji v protivenstvách, k rozpoznávaniu znamení nádeje a neustálej „misionárskej“ túžbe, aby bol Boh velebený všetkými národmi. Modlitbou udržiavame horieť tú iskru nádeje, ktorú v nás zapálil Boh, aby sa napokon mohla stať veľkým ohňom, ktorý osvecuje a zohrieva všetkých okolo nás, a to aj prostredníctvom konkrétnych činov a gest inšpirovaných samotnou modlitbou. *(Z posolstva na Svetový deň misií 2025)*

FARSKÉ OZNAMY

SVÄTÁ OMŠA PRE DETI V stredu o 18.00 vo farskom kostole, vo štvrtok 18.00 v Jakubovanoch, v piatok 18:00 v Orkucanoch. Pozývame nielen prvoprijímajúce deti.

SVÄTÁ OMŠA PRE MLÁDEŽ V utorok v Jakubovanoch o 18.00 a v piatok vo farskom kostole o 18.00. Pozývame nielen birmovancov, ale aj všetkých mladých.

MALÝ MISIONÁR Počas aktuálneho školského roka ponúkame pre deti slovníček *Malý misionár*, ktorý obsahuje texty a obrázky na jednotlivé nedele a prikázané sviatky. Deti za každú účasť na sv. omši v nedeľu a v prikázaný sviatok dostanú v sakristii kostolov nálepku, ktorú si do slovníčka nalepia. Aj takouto formou môžu deti intenzívnejšie prežiť nedeľné a sviatočné slávenie. Slovníček si môžete vyzdvihnúť v sakristii.

MISIJNÁ NEDEĽA Dnes sa v našich kostoloch koná zbierka na misie. Tento rok je na Slovensku určená pre farnosti a diecézy v africkej krajine Togo. Svojím príspevkom dávate chudobným nádej a pomáhate im žiť lepší život. Svoje milodary môžete odovzdať do vyznačených schránok. Za vaše milodary úprimné Pán Boh zaplatí.

ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY Pravidelná zbierka bude na budúcu nedeľu, 26.10. Svoje milodary môžete podľa vlastného uváženia a možností vložiť do vyznačených schránok. Srdečné Pán Boh zaplatí!

FARSKÝ VÝLET DO BUDAPEŠTI Ponúkame členom nášho farského spoločenstva **jednodňový výlet do Budapešti dňa 29.11. (sobota)** spojený s návštevou národnej galérie, kde sa okrem iného nachádzajú aj pôvodné oltáre z nášho farského kostola v Sabinove a návštevu predvianočných trhov. V cene je zahrnutá doprava, vstup do galérie a cestovné poistenie. **Možnosť prihlásenia je v sakristii farského kostola alebo osobne u p.Jozefa Kolárčika. Náklady vo výške 50€ je potrebné zaplatiť hneď pri prihlásení**, keďže prihlásenie je záväzné. V prípade, že sa prihlásite a nebudete môcť ísť, nájdete si za seba náhradu.

LITURGICKÝ PREHĽAD
29. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ 20. 10. – 26. 10. 2025

pondelok 20. 10.	<i>Féria</i>	Sabinov	6.30	ZBP Jozef (70r.)
			18.00	ZBP Bernadeta (85r.) s rod.
utorok 21. 10.	<i>Féria</i>	Sabinov	6.30	ZBP Anna (65r.)
			18.00	na úmysel
		Jakubovany	18.00 M	+ rodín Šotíková, Štofaníková
streda 22. 10.	Sv. Ján Pavol II., pápež Spomienka	Sabinov	6.30	+Jozef +Anton +Matej +Anna
			18.00 D	ZBP Martin a Lucia (20r. sobáša)
		Orkucany	18.00	+Pavol +Irena +Jozef +Mária
štvrtok 23. 10.	<i>Féria</i>	Sabinov	6.30	+Dušan +Margita
			18.00	ZBP Veronika s rod.
		Jakubovany	18.00 D	+Margita (1. výročie)
piatok 24. 10.	<i>Féria</i>	Sabinov	6.30	ZBP Michal (30r.)
			18.00 M	ZBP Kamil (50r.)
		Orkucany	18.00 D	+ rodín Lukáčová, Balaščáková, Lukáč - Jacková
sobota 25. 10.	Spomienka Panny Márie v sobotu Večerná sv. omša z nasledujúcej nedele	Sabinov	6.30	+Bohumil
			18.00	+Vladimír
nedeľa 26. 10.	30. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ	Sabinov	7.30	
			9.00	ZBP Miroslava (40r.)
			10.30	
			18.00	+Tomáš +Irena
		Jakubovany	10.30	ZBP Zdena (70r.) s rod.
		Orkucany	9.00	ZBP Veronika s rod.